



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS
PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MÉDICA DO ANO DE 2024 - PSRM 2024
EDITAL Nº 1 – COREME/UFPA, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023

RESPOSTA(S) AO(S) RECURSO(S) CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA

ÁREA/DISCIPLINA: ACESSO DIRETO – MEDICINA PREVENTIVA E SOCIAL
QUESTÃO: 81
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER:

A questão, com baixo grau de complexidade, apresenta quatro alternativas notadamente erradas e uma resposta correta, na qual o uso do termo “rincões” não dificulta sua compreensão, notadamente para candidatos médicos, i. é - de nível superior. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA: ACESSO DIRETO – MEDICINA PREVENTIVA E SOCIAL
QUESTÃO: 86
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER:

A questão alude, claramente, ao oferecimento, pelo SUS, da cobertura em graus progressivos de complexidade da assistência – atenção primária, secundária, terciária -, através de referências ou encaminhamentos em níveis crescentes de complexidade (hierarquização) e, se necessário, com progressão entre distritos, municípios e estados (regionalização). Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA: ACESSO DIRETO – MEDICINA PREVENTIVA E SOCIAL
QUESTÃO: 92
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER:

A resposta correta atende amplamente a contextualização da questão: Diminuição da natalidade e aumento da expectativa de vida da população brasileira por diminuição da mortalidade por doenças infecciosas e consequente aumento de mortes por outras causas – doenças crônico-degenerativas, cardiocirculatórias, câncer etc. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS
PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MÉDICA DO ANO DE 2024 - PSRM 2024
EDITAL Nº 1 – COREME/UFPA, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023

ÁREA/DISCIPLINA: ACESSO DIRETO – MEDICINA PREVENTIVA E SOCIAL
QUESTÃO: 94
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A alternativa D está correta porque se refere a pessoas que já receberam duas doses da vacina, portando está em consonância com novo calendário que segue as recomendações da OMS (uma dose). Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA: ACESSO DIRETO – MEDICINA PREVENTIVA E SOCIAL
QUESTÃO: 95
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: O autoexame da mama ou de qualquer parte do corpo por mulheres ou homens, por mais que façam parte do autoconhecimento ou cuidado com a própria saúde, não permitem detectar a doença em estágio pré-patogênico. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA: ACESSO DIRETO – MEDICINA PREVENTIVA E SOCIAL
QUESTÃO: 97
RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO – ANULAÇÃO DA QUESTÃO

PARECER: A questão necessita ser anulada, pois pode-se constatar a mudança na normatização e na literatura oferecida pelo Ministério da Saúde e outras fontes estaduais e municipais de saúde, a respeito da faixa etária da cobertura vacinal anti-HPV de 09 a 14 anos, tanto para meninos e quanto meninas. Desse modo, a banca decide pela **anulação da questão**.